
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 475 del 17/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO DI SOSTEGNO EDUCATIVO DOMICILIARE IN FAVORE DELLE 
FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' CON FIGLI MINORI CIG ZAE2B3F425

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
Vista la legge 32 del 08/11/2000, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali;
Visto il D.P.R.S. 04/11/02 " Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Siciliana,
Visto il Piano di Zona 2013/2015 del Distretto socio sanitario 44, approvato dalla Regione Siciliana, i cui 
finanziamenti sono stati già assegnati ed erogati, il quale prevede, tra le altre azioni, anche quella del servizio 
di sostegno educativo domiciliare per nuclei familairi in difficoltà con figli minori;
Considerato che il servizio prevede interventi di natura sociale che vengono assicurati ai nuclei familiari con 
minori in condizione di grave svantaggio socio-educativo, relazionale e culturale, affidati al Servizio Sociale 
su diposizione del Tribunale per i minori,  al fine di sostenere il minore e la famiglia nei suoi compiti 
educativi;
Visto che con D.D. R.G. num. 1128 del 26/06/2018, si è proceduto all'affidamento del Servizio di Sostegno 
Educativo domiciliare in favore delle famiglie in difficoltà con figli minori per mesi diceotto all'A.T.I. , 
composta dalla Cooperativa Sociale Esperia 2000, capogruppo, e dalla Cooperativa Sociale Jumangi, a 
seguito di procedura di gara aperta con scadenza 24/11/2019;
Tenuto conto che :
-con le Determinazioni Dirigenziali R.G. 2795/2019 e R.G.  3395/2019  si è proceduto alla proroga fino al 
26/01/2020;
-si rende necessario con estrema urgenza di avviare la procedure finalizzate ad indire una nuova gara per 
l'affidamento del servizio per presunti mesi tre, successivi alla scadenza anzidetta,  e fino alla concorrenza 



Pagina 2/4

dell'importo di € 41.999,99, iva inclusa, da espletare ai sensi dell'art. 36 lett. a) del D.L.vo 50/2016 tramite il 
Portale Appalti del Comune di Ragusa;
Dato atto che al fine della procedura di cui alla presente, che verrà espletata ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 40 e 58 del Codice , in modalità telematica tramite il "Portale Appalti e- procurement ",si 
individueranno gli operatori economici accreditati presso il Portale Appalti del Comune di Ragusa nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e traspsrenza, 
preilimnare all'affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgvo 50/2016,
Considerato che il servizio verrà aggiudicato mediante affidamento diretto con il criterio del massimo ribasso 
sull'importo a base di gara di € 39.999,00, esclusa l' iva al 5%, determinato con le modalità e per l'utenza 
descritta nel capitolato speciale ;
Visto l'art. 95 c. 44 del D.L.vo n. 50/2016 il quale definisce che il criterio del minor prrezzo può essere 
utilizzato:
-lett.b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o lu cui condiizoni sono definte dal 
mercato;
-lett. c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35, caratterizzati da elevata 
ripetitività;
Preso atto che le azioni e le attività previste per il sostegno di educativa domiciliare, attuato da diversi anni, 
sono opportunaente definiti dalla Legge 328/00 e dal capitolato speciale all'uopo predisposto;
Dato atto che il servizio è regolamentato dall'allegato parte integrante "capitolato speciale";
Visto lo schema della lettera -invito allegato, parte integrante al presente atto;
Dato atto che , attraverso il sitema SIMOG è stato acquisito il seguente Cig ZAE2BF425;
Visto l'art. 183 – c. 6  del D. L.vo 267/2000;
Rilevato che l'attuazione del servizio è un adempimento obbligatorio in quanto trattasi, ai sensi dell'art. 22 
della L. 32/00, di un LIVEAs ( livello essenziale di assitenza sociale) e che costituisce spesa a carattere 
continuativo nenessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi in 
favore dei imnori e delle loro famiglie,;
Rilevato che la continuità del servizio si rende necessaria in ottemperanza a quanto disposto dal Tribunale 
per i minorenni onde evitare rischi di procedimenti negativi da parte dell'A.G. minorile diretti per alcuni casi 
ad eventuali allontanamenti dei minori dal nucleo familiare di origine e/o inserimenti degli stessi in strutture 
comunitarie con aggravio tr l'altro di spesa da parte di questo Ente;
Dato atto che dalla rendicontazione delle spese del Piano di Zona 2013/2015,  limitatamente all'azione 
afferente il sostegno educativo domiciliare per nuclei familiari con figli minori risulta ancora disponibile una 
somma pari a  € 45.177,52 al Cap. 1925.3  anno 2019 , che risulta già impegnata, unitamente alle somme 
previste e non spese per tutte le altre azioni, Imp. n. 2022/17,Piano diZona 2013/2015;
Dato atto  che  la spesa necessaria di cui al presente atto  pari a € 41.999,95, trova, pertanto,  copertura 
finanziaria con la disponibilità di cui al superiore impegno, al capitolo 1925.3 Bilancio 2019 Cod. Bil.12.04-
1.03.02.15.999, scadenza 31/12/ 2019 ;
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi Comunali, approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento , in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

1) Di  avviare  attraverso il portale Appalti e - procurement del Comune di Ragusa, per presunti mesi 
tre e comunque fino all'ammontare di € 41.999,95, iva compresa, ai sensi dell'art. 36 del D.Lvo 
50/2016, una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di Sostegno Educativo domiciliare in 
favore delle famiglie in difficoltà con figli minori, secondo le caratteristiche, i destinatari e le attività 
riportate nel capitolato speciale, allegato quale parte integrante della presente determinazione, con il 
criterio del massimo ribasso sull'importo a base di gara di € 39.999,00 oltre iva € 1.999,95, per un 
costo complessivo di € 41.998,95;

2) Di approvare il Capitolato speciale e la lettera di invito che si allegano al presente atto di cui fanno 
parte integrante e sostanziale,



Pagina 3/4

3) Di dare atto  che  la spesa necessaria di cui alla presente determina  pari a € 41.999,95, trova, 
pertanto,  copertura finanziaria con la disponibilità di cui all'impegno n. 2022/17,  al capitolo 1925.3 
Bilancio 2019 Cod. Bil.12.04-1.03.02.15.999, scadenza 31/12/ 2019;

4) Di dare atto che il servizio risulta essere tassativamente regolato dalla legge e si configura , ai sensi 
dell'art. 22 della L. 328/00,;

5) Di dare atto che la continuità del servizio si rende necessaria in ottemperanza a quanto disposto dal 
Tribunale per i minorenni onde evitare rischi di procedimenti negativi da parte dell'A.G. minorile 
diretti per alcuni casi ad eventuali allontanamenti dei minori dal nucleo familiare di origine e/o 
inserimenti degli stessi in strutture comunitarie con aggravio tra l'altro di spesa da parte di questo 
Ente;

6) Di nominare R.U.P. della procedura di cui alla presente il funzionario dott.ssa Rosaria Cecchino;
7) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Cecchino Rosaria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 20/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


